
COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 106 del 19-12-2019

COPIA CONFORME

______________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Procedura per l'affidamento in gestione di area marittima da destinarsi all'inabissamento di bottiglie di spumante e
vino, per il loro invecchiamento - Indirizzi ai responsabili

______________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 16:55 in una sala  della Residenza Municipale,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
Cinelli Diego Sindaco Presente
Pastorelli Mirella Vicesindaco Presente
Vichi Amanda Assessore Presente
Mancineschi Camilla Assessore Presente

   4    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Giovanni La Porta, incaricato della redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il Sig. Diego Cinelli nella sua qualità di Sindaco il quale accertata la legalità del numero degli
intervenuti, sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Deliberazione della Giunta Comunale n° 106 del 19-12-2019 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 1



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO: 78

SERVIZIO PATRIMONIO

OGGETTO: Procedura per l'affidamento in gestione di area marittima da destinarsi all'inabissamento di bottiglie di
spumante e vino, per il loro invecchiamento - Indirizzi ai responsabili.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

L’Amministrazione, in attuazione del programma di mandato, è fortemente impegnata nella•

attuazione di iniziative tese alla promozione e valorizzazione del territorio comunale in senso

turistico, con particolare riguardo alla filiera agro alimentare, riguardante prodotti agricoli di

particolare pregio;

In tale ambito risulterebbe di grande prestigio, ed in linea con gli obiettivi di promozione che si è•

posto il comune di Magliano in Toscana, la replica nel mare territoriale delle esperienze in corso

in diversi comuni d'Italia, consistente nell’inabissamento di bottiglie di spumante, all’interno di

gabbie metalliche appoggiate al fondale, per il loro invecchiamento in particolari condizioni

ambientali;

Ritenuto che:

La concretizzazione di tale iniziativa potrebbe risultare di grande importanza, in quanto darebbe•

ulteriore risalto mediatico ad un prodotto del nostro territorio e, con esso, al nome del territorio del

comune di Magliano in Toscana, con evidenti positive ricadute sulla sua attrattività turistica;

Come già accaduto in altri comuni, tale iniziativa possa configurarsi per se stessa come•

attrazione turistica, in quanto per la sua singolarità potrebbe condurre turisti, fotoamatori, sub,

emittenti televisive, ecc. a visitare il sito interessato dal progetto;

Per le motivazioni illustrate, corrisponda all’interesse pubblico adoperarsi affinché l’iniziativa si•

concretizzi sul nostro territorio e che sia chiaramente finalizzata, nelle modalità della sua

attuazione e divulgazione, non solo agli interessi commerciali degli imprenditori, ma anche a

diffondere il nome e l’immagine di Magliano in Toscana come luogo turistico di pregio;

Verificato che:

Per lo svolgimento della attività in oggetto sarà necessaria l'acquisizione della concessione•

demaniale marittima in capo all'Amministrazione comunale, alla quale potrà fare seguito

l'autorizzazione, ai sensi dell’art. 45 bis del Codice della Navigazione, al soggetto in grado di

gestirla alle migliori condizioni per l’interesse pubblico sotteso;

Deliberazione della Giunta Comunale n° 106 del 19-12-2019 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 2



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Rinenuto quindi:

Al fine di conciliare la buona riuscita della iniziativa di carattere privato con l'interesse pubblico,•

più volte citato, di dover indicare le seguenti condizioni:

L’affidamento in gestione comporterà il pieno assolvimento in capo all’affidatario di tutti gli•

obblighi e oneri e l’assunzione di tutte le responsabilità proprie del concessionario;

Il soggetto gestore è tenuto, in tutte le sedi e occasioni di promozione del prodotto e per tutta•

la durata della concessione, ad esplicitare la collocazione fisica del luogo di invecchiamento

dello spumante e vino ed alcolici in genere (nelle acque territoriali di Magliano in Toscana,

presso la località “Cala di Forno”);

Il soggetto gestore è tenuto ad includere nel proprio materiale pubblicitario immagini e notizie•

di Magliano in Toscana, idonee a favorire la diffusione e la qualificazione della sua immagine

turistica;

Il soggetto gestore è tenuto a sviluppare, concordandone i contenuti e la finalità con  questa•

Amministrazione, almeno un evento pubblico all’anno nel quale, oltre a promuovere

commercialmente i propri prodotti, venga promossa l’immagine del territorio comunale;

DELIBERA

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa di formulare agli uffici i seguenti indirizzi:1.

che sia avviata la procedura per affidamento in gestione dell’area marittina daa)

destinarsi all’inabissamento di bottiglie di spumante e vino (all’interno di gabbie

metalliche appoggiate al fondale) per il loro invecchiamento in particolari condizioni

ambientali, con finalità turistico ricreativa (a scopo di lucro);

che tale area sia affidata in gestione – ai sensi dell’art.45 bis del Codice dellab)

Navigazione, e previo rilascio della convenzione demaniale in capo all'amministrazione

comunae, a soggetto che sarà individuato tramite avviso pubblico;

che la convenzione che dovrà essere sottoscritta dalle parti, necessaria per stabilire ic)

reciproci impegni, dovrà includere le seguenti condizioni:

L’affidamento in gestione comporterà il pieno assolvimento in capo all’affidatario di1.

tutti gli obblighi e oneri e l’assunzione di tutte le responsabilità proprie del

concessionario;

Il soggetto gestore è tenuto, in tutte le sedi e occasioni di promozione del prodotto e2.

per tutta la durata della concessione, ad esplicitare la collocazione fisica del luogo di

invecchiamento delle bottiglie di spumante, di vino e di alcolici in genere (nelle acque

territoriali di Magliano in Toscana, presso la località “Cala di Forno”);

Deliberazione della Giunta Comunale n° 106 del 19-12-2019 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 3



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Il soggetto gestore è tenuto ad includere nel proprio materiale pubblicitario immagini e3.

notizie di Magliano in Toscana, idonee a favorire la diffusione e la qualificazione della

sua immagine turistica;

Il soggetto gestore è tenuto a sviluppare, concordandone i contenuti e la finalità con4.

questa Amministrazione, almeno un evento pubblico all’anno nel quale, oltre a

promuovere commercialmente i propri prodotti, venga promossa l’immagine del

territorio comunale;

Di autorizzare i responsabili dei settore Tecnico e Amministrativo a dare seguito alla iniziativa in2.

oggetto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.3.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 106 del 19-12-2019 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 4



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 03-12-2019

Il  Responsabile del Servizio PATRIMONIO

Fto Leonardo Bartoli

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 19-12-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Fto Carla Rambelli

Deliberazione della Giunta Comunale n° 106 del 19-12-2019 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 5



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera sopra riportata;

DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1̂, D.Lgs 18 Agosto
2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

CON voti unanimi;

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.

Dopo di che,

LA GIUNTA COMUNALE

RISCONTRATA l'urgenza;

CON voti unanimi;

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 106 del 19-12-2019 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 6



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il Segretario Comunale

Fto Diego Cinelli Fto Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione

- Viene affissa all’Albo Pretorio Telematico il 10-01-2020 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi,come prescritto dall’articolo 135,
D. Lgs 18 Agosto 2000 N°267.

- Viene comunicata in data 10-01-2020 ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’articolo 125, D. Lgs 18 Agosto
2000 N°267;

.Magliano in Toscana li, 10-01-2020. Il Segretario Comunale

Fto Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico dal
10-01-2020 al 25-01-2020 al numero 20 del Registro delle Pubblicazioni.

Magliano in Toscana li, 10-01-2020. Il Messo Comunale

Fto Paolo Bisconti

______________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Magliano in Toscana li, 10-01-2020. Il Segretario Comunale

Fto Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

Deliberazione della Giunta Comunale n° 106 del 19-12-2019 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 7


